

证券代码：000838

证券简称：S 蓝石化

公告编号：2007-047

蓝星石化科技股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
无	无	无

1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司董事长、总经理高建军先生、财务总监崔建霖先生、财务机构负责人李承世先生声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

公司 2007 年度中期财务报告未经审计。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	S 蓝石化	
股票代码	000838	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	阎建军	梁克俭
联系地址	四川省德阳市泰山南路 230 号	四川省成都市人民南路四段 30 号
电话	0838-2300511	028-85567086
传真	0838-2300522	028-85583947
电子信箱	Dmxx0838@sina.com	kejianliang@263.net

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年度期末增减（%）	
		调整前	调整后	调整前	调整后

总资产	128,764,310.18	121,569,014.93	121,569,014.93	5.92%	5.92%
所有者权益（或股东权益）	96,762,845.42	94,471,293.29	95,335,997.02	2.43%	1.50%
每股净资产	1.49	1.45	1.464	2.76%	1.78%
	报告期(1—6 月)	上年同期		本报告期比上年同期增减（%）	
		调整前	调整后	调整前	调整后
营业利润	1,769,477.74	2,484,027.45	2,484,027.45	-28.77%	-28.77%
利润总额	1,768,846.80	2,530,146.19	2,530,146.19	-30.09%	-30.09%
净利润	1,426,848.40	1,695,197.95	1,695,197.95	-15.83%	-15.83%
扣除非经常性损益后的净利润	1,427,479.34	1,649,079.21	1,649,079.21	-13.44%	-13.44%
基本每股收益	0.022	0.026	0.026	-15.38%	-15.38%
稀释每股收益	0.022	0.026	0.026	-15.38%	-15.38%
净资产收益率	1.47%	1.79%	1.89%	-0.32%	-0.42%
经营活动产生的现金流量净额	-9,686,189.17	11,382,276.55		-185.10%	
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.149	0.175		-185.14%	

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
营业外收入	0.00
营业外支出	-630.94
合计	-630.94

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	4,682				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国蓝星(集团)总公司	国家	37.77%	24,598,860		
德阳市化机持股联合会	境内非国有法人	5.13%	3,341,000		
深圳市泉来实业有限公司	境内非国有法人	4.68%	3,050,000		
四川金路集团股份有限公司	国有法人	3.99%	2,600,000		

上海浦东任辰贸易有限公司	境内非国有法人	3.29%	2,140,000		
深圳市旭能投资有限公司	境内非国有法人	1.99%	1,300,000		
成都嘉泰投资有限公司	境内非国有法人	1.99%	1,300,000		
宏源证券股份有限公司	国有法人	1.63%	1,060,000		
海南爱邦贸易有限公司	境内非国有法人	1.30%	850,000		
上海巾玮经贸有限公司	境内非国有法人	1.07%	700,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
宏源证券股份有限公司		1,060,000		人民币普通股	
中国民生银行股份有限公司-东方精选混合型开放式证券投资基金		633,645		人民币普通股	
罗太炎		600,234		人民币普通股	
彭秀梅		310,100		人民币普通股	
刘宗豪		260,921		人民币普通股	
杨惠英		227,598		人民币普通股	
张 息		181,100		人民币普通股	
沈春林		169,356		人民币普通股	
阎 斌		157,600		人民币普通股	
乔建铭		150,000		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，控股股东与其余九名股东无关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；其余九名股东之间是否存在关联关系，或其是否为一致行动人未知；前十名流通股股东之间是否存在关联关系，或其是否为一致行动人未知。				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
化工	7,369.71	6,178.74	16.16%	2.10%	3.82%	-2.01%
主营业务分产品情况						
销售化工产品收入	7,309.71	6,176.56	15.50%	2.10%	3.82%	0.92%

科研收入	60.00	2.18	96.37%	469.00%		
------	-------	------	--------	---------	--	--

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 0.00 万元

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
境内	7,369.71	2.10%
境外	0.00	0.00%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☒ 适用 ☐ 不适用

2006 年 12 月 2 日，公司披露了《新增股份购买资产暨关联交易报告书》，2006 年 12 月 18 日，公司 2006 年度第一次临时股东大会审议通过了该《报告书》。随即，公司向中国证监会报送了资产重组的相关资料。2007 年 4 月 19 日，公司重大资产重组及增发事宜经中国证监会重组委审核通过；2007 年 7 月 9 日，经中国证监会审核，对我公司报送的重组方案无异议。公司在资产重组期间，经营管理层稳定，生产经营业务正常。

6.2 担保事项

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
四川金鑫股份有限公司	1998 年 10 月 29 日	1,000.00	连带责任担保	1998 年 10 月 29 日 --1999 年 10 月 25 日	否	否
四川金鑫股份有限公司	1998 年 11 月 04 日	300.00	连带责任担保	1998 年 11 月 4 日 --1999 年 12 月 28 日	否	否
四川金鑫股份有限公司	1998 年 12 月 29 日	600.00	连带责任担保	1998 年 12 月 29 日 --1999 年 11 月 1 日	否	否
报告期内担保发生额合计		1,900.00				
报告期末担保余额合计（A）		1,900.00				
公司对子公司的担保情况						
报告期内对子公司担保发生额合计				0.00		
报告期末对子公司担保余额合计（B）				0.00		
公司担保总额（包括对子公司的担保）						
担保总额（A+B）				1,900.00		
担保总额占净资产的比例				19.64%		
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）				0.00		
直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的担保金额(D)				0.00		
担保总额超过净资产 50%部分的金额（E）				0.00		
上述三项担保金额合计*（C+D+E）				0.00		

6.3 非经营性关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5.1 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5.3 持有非上市金融企业、拟上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2007 年 01 月 01 日至 2007 年 06 月 30 日	公司董事会办公室	电话沟通	股东及其他投资者	公司资产重组及股改进展情况

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计 ☐ 审计
------	--

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

编制单位：蓝星石化科技股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	8,285,262.75		18,297,381.15	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				

应收票据	5,438,941.91		5,371,730.36	
应收账款	23,104,361.75		15,800,620.38	
预付款项	6,187,878.31		2,115,680.40	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	6,206,734.60		2,612,758.91	
买入返售金融资产				
存货	31,584,380.64		28,425,628.54	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	80,807,559.96		72,623,799.74	
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	23,962,237.97		24,809,224.83	
在建工程	115,039.57		106,258.00	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	23,879,472.68		24,029,732.36	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	47,956,750.22		48,945,215.19	
资产总计	128,764,310.18		121,569,014.93	
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	11,641,523.73		8,190,654.40	
预收款项	7,015,546.22		3,346,161.46	

卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	5,181,260.36		5,595,784.19	
应交税费	638,591.11		171,280.96	
应付利息			426,200.00	
其他应付款	6,816,803.34		7,950,689.56	
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	707,740.00		552,247.34	
流动负债合计	32,001,464.76		26,233,017.91	
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	32,001,464.76		26,233,017.91	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	65,119,860.00		65,119,860.00	
资本公积	22,388,107.66		22,388,107.66	
减：库存股				
盈余公积	805,921.55		805,921.55	
一般风险准备				
未分配利润	8,448,956.21		7,022,107.81	
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	96,762,845.42		95,335,997.02	
少数股东权益				
所有者权益合计	96,762,845.42		95,335,997.02	
负债和所有者权益总计	128,764,310.18		121,569,014.93	

7.2.2 利润表

编制单位：蓝星石化科技股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	73,697,081.32		72,188,301.87	
其中：营业收入	73,697,081.32		72,188,301.87	

利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	71,927,603.58		69,704,274.42	
其中：营业成本	61,787,412.65		59,511,128.52	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	240,693.46		78,184.03	
销售费用	2,629,446.89		2,800,968.06	
管理费用	7,271,735.56		7,319,942.37	
财务费用	-1,684.98		-5,948.56	
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,769,477.74		2,484,027.45	
加：营业外收入			74,094.00	
减：营业外支出	630.94		27,975.26	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,768,846.80		2,530,146.19	
减：所得税费用	341,998.40		834,948.24	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,426,848.40		1,695,197.95	
归属于母公司所有者的净利润	1,426,848.40		1,695,197.95	
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.022		0.026	
（二）稀释每股收益	0.022		0.026	

7.2.3 现金流量表

编制单位：蓝星石化科技股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	82,529,194.88		78,452,266.26	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,250,028.17		26,986,710.09	
经营活动现金流入小计	83,779,223.05		105,438,976.35	
购买商品、接受劳务支付的现金	75,759,277.52		66,299,679.43	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,877,585.09		11,031,912.94	
支付的各项税费	1,466,470.97		4,513,687.76	
支付其他与经营活动有关的现金	10,362,078.64		12,211,419.67	
经营活动现金流出小计	93,465,412.22		94,056,699.80	
经营活动产生的现金流量净额	-9,686,189.17		11,382,276.55	

二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	325,596.14		12,715.38	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	325,596.14		12,715.38	
投资活动产生的现金流量净额	-325,596.14		-12,715.38	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金			1,300,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	333.09		1,539,885.44	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	333.09		2,839,885.44	
筹资活动产生的现金流量净额	-333.09		-2,839,885.44	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-10,012,118.40		8,529,675.73	
加：期初现金及现金等价物余额				
六、期末现金及现金等价物余额	-10,012,118.40		8,529,675.73	

7.2.4 所有者权益变动表

编制单位：蓝星石化科技股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	本期金额									上年金额								
	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他			实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	65,119,860.00	22,388,107.66		805,921.55		6,157,404.08			94,471,293.29	65,119,860.00	20,838,336.42		328,766.95		1,863,012.71			88,149,976.08
加：会计政策变更						864,703.73			864,703.73									
前期差错更正																		
二、本年年初余额	65,119,860.00	22,388,107.66		805,921.55		7,022,107.81			95,335,997.02	65,119,860.00	20,838,336.42		328,766.95		1,863,012.71			88,149,976.08
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）						1,426,848.40			1,426,848.40						1,695,197.95			1,695,197.95
（一）净利润						1,426,848.40			1,426,848.40						1,695,197.95			1,695,197.95
（二）直接计入所有者权益的利得和损失																		
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额																		
2. 权益法下被投资单位																		

其他所有者权益变动的影响																		
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响																		
4. 其他																		
上述（一）和（二）小计						1,426,848.40			1,426,848.40						1,695,197.95			1,695,197.95
（三）所有者投入和减少资本																		
1.所有者投入资本																		
2. 股份支付计入所有者权益的金额																		
3. 其他																		
（四）利润分配																		
1. 提取盈余公积																		
2.提取一般风险准备																		
3. 对所有者（或股东）的分配																		
4. 其他																		
（五）所有者权益内部结转																		
1. 资本公积转增资本（或股本）																		
2. 盈余公积转增资本（或股本）																		

3. 盈余公积弥补亏损																		
4. 其他																		
四、本期期末余额	65,119,860.00	22,388,107.66		805,921.55		8,448,956.21			96,762,845.42	65,119,860.00	20,838,336.42		328,766.95		3,558,210.66			89,845,174.03

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

本期期初“应交税费”科目金额调减 864,703.73 元，原因是：本公司于 2007 年 4 月，收到四川省德阳市地方税务局第一直属分局《关于对蓝星石化科技股份有限公司二〇〇六年度享受西部大开发企业所得税优惠政策的通知》（德地税一分局发〔2007〕49 号），经德阳市地方税务局第一直属分局减免税审理委员会审核通过，并报四川省地方税务局批准（川地税函〔2007〕112 号），同意我公司 2006 年度企业所得税减按 15% 税率征收。由此，对该事项进行追溯调整，同时调增“未分配利润”科目。

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注